
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 264 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  236 DEL  12-04-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE CON L’ISTITUTO 

PROFESSIONALE DI STATO “L.MILANI” DI MEDA E L’ISTITUTO 

D’ISTRUZIONE SUPERIORE “J.MONNET” DI MARIANO COMENSE PER 

L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI IN PERCORSI DI ALTERNANZA SCUOLA - 

LAVORO.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 264 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE CON L’ISTITUTO 

PROFESSIONALE DI STATO “L.MILANI” DI MEDA E L’ISTITUTO 

D’ISTRUZIONE SUPERIORE “J.MONNET” DI MARIANO COMENSE PER 

L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI IN PERCORSI DI ALTERNANZA SCUOLA - 

LAVORO.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del  Consiglio Comunale n.31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

  

  CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTO l’art. 1 del D.lgs.15 aprile 2005, n. 77, che disciplina l’alternanza scuola-lavoro 

come modalità di realizzazione dei corsi del secondo ciclo, sia nel sistema dei licei sia nel 

sistema dell’istruzione e della formazione professionale, per assicurare ai giovani, oltre alle 

conoscenze di base, l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 

 

 VISTA la D.G.R. del 17/01/2018, n.X/7763, con la quale la Regione Lombardia ha 

approvato gli indirizzi regionali in materia di tirocini; 

 

 VISTO l’art. 1, commi 33 – 43, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”, che stabilisce che i percorsi di alternanza scuola-lavoro sono organicamente inseriti 

nel piano triennale dell’offerta formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante dei 

percorsi di istruzione; 

 

 VISTO l’Accordo Quadro Interistituzionale sottoscritto dalla Prefettura di Monza e Brianza, 

dall’Ufficio Scolastico Territoriale, dalla Rete Provinciale delle Istituzioni scolastiche della 

Provincia di Monza e Brianza, dalla CCIAA, da Assolombarda - Confindustria, dai Comuni e 

dagli Uffici Giudiziari della Provincia di Monza e Brianza,  il quale sancisce che “l’alternanza 

scuola-lavoro è preziosa e irrinunciabile opportunità di crescita e orientamento nonché di 

sviluppo di esperienze e servizi civili formativi per le persone e le comunità del nostro 

territorio, nelle diverse forme e articolazioni della vita associata”; 

 

 CONSIDERATO che nello stesso Accordo si sollecitano congiuntamente le istituzioni, le 

strutture e le organizzazioni rappresentate “all’impegno massimo per l’idonea realizzazione ed 

estensione di atteggiamenti e culture, progetti e strumenti concretamente utili alla 

generalizzazione ordinata e diversificata dell’alternanza scuola – lavoro nella Provincia”; 

 

 CONSIDERATO che per tale tipologia di tirocinio l’azienda ospitante è esonerata 

dall’obbligo della corresponsione dell’indennità di partecipazione prevista dalla Legge 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 264 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

28/12/2012, n. 92, art. 1, comma 34, in quanto esperienze previste all’interno di un percorso 

formale di istruzione e formazione; 

 

  ATTESO che i seguenti due Istituti scolastici hanno chiesto al nostro Ente la possibilità di 

inserire propri studenti in attuazione del progetto di tirocini di alternanza scuola- lavoro nei 

seguenti periodi: 

 Istituto d’Istruzione Superiore “Jean Monnet” Istruzione Tecnica e Liceale, di Mariano 

Comense, dal 20 maggio al 14 giugno 2019; 

 Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali, Turistici e Sociali “L.Milani” di 

Meda, dal 20 maggio al 29 giugno 2019; 

 

VERIFICATA la disponibilità ad accogliere n.2 studenti dell’Istituto “Jean Monnet” presso 

il Polo Catastale dal 20/05/19 al 14/06/2019 e n.1 studenti dell’Istituto “L.Milani” di Meda 

presso l’Ufficio Verbali dal 20/05/2019 al 29/06/2019; 

 

 CONSIDERATO opportuno approvare gli schemi di convenzione inviati dai due Istituti 

scolastici, aventi le seguenti specifiche: 

 

  Istituto d’Istruzione Superiore “Jean Monnet” Istruzione Tecnica e Liceale, di Mariano 

Comense –  schema convenzione prot.n.18539 del 02/04/2019 – e annesso schema 

progetto formativo, avente validità fino al 31/12/2019 a decorrere dalla data di 

sottoscrizione della stessa; 

  Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali, Turistici e Sociali “L.Milani” di 

Meda – schema convenzione prot.n.20434 del 10/04/2019 –  e annesso schema di 

progetto formativo, avente validità sino al 31 agosto 2019  a decorrere dalla data di 

sottoscrizione; 

 

 DATO atto che il D.V.R. del Comune di Seregno è depositato agli atti dell’Ente presso il 

Servizio Risorse Umane; 

 

VERIFICATI i sopra citati schemi di convenzione dai quali risulta che entrambi gli istituti  

scolastici, definiti soggetto promotore, assumeranno a proprio carico l’onere assicurativo 

contro gli infortuni e per la responsabilità civile e l’obbligo della formazione degli studenti in 

materia di norme relative alla sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

 

  

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare gli uniti schemi di convenzione: 

 

 prot.n. 18539 del 02/04/2019, inviato dall’ Istituto d’Istruzione Superiore “Jean 

Monnet” Istruzione Tecnica e Liceale, di Mariano Comense, avente validità fino al 
31/12/2019 a decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa; 

 prot.n.20434 del 10/04/2019, inviato da Istituto Professionale di Stato per i Servizi 
Commerciali, Turistici e Sociali “L. Milani” di Meda, avente validità sino al 31 agosto 
2019 a decorrere dalla data di sottoscrizione; 
 

2. di dare atto che il D.V.R. del Comune di Seregno è depositato agli atti dell’Ente presso il 

Servizio Risorse Umane; 
 

3. di dare atto che in prima fase saranno accolti complessivamente n.3 studenti, 

precisamente: 

 n. 2 studenti dell’Istituto “Jean Monnet” presso il Polo Catastale dal 20/05/19 al 

14/06/2019 

 n. 1 studente dell’Istituto “L. Milani” di Meda presso l’Ufficio Verbali dal 20/05/2019 

al 29/06/2019; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 264 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

4. di dare atto che gli obiettivi, le modalità e le regole di svolgimento dei tirocini, nonché i     

dati relativi a tutti gli studenti partecipanti, saranno indicati nei progetti formativi 

personalizzati che saranno sottoscritti dalle parti e dai tirocinanti stessi; 

 

5. di dare altresì atto che nessun onere economico sarà posto a carico del Comune di 

Seregno poiché trattasi di tirocini curriculari, quindi non soggetti all’obbligo della 

corresponsione dell’indennità di partecipazione, escluso l’onere derivante dall’eventuale 

riconoscimento dei buoni pasto, se spettanti; 

 

6. di dare altresì atto che gli adempimenti e le responsabilità del Datore di lavoro derivanti 

dall’applicazione delle norme di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. sono a carico del dirigente 

dell’area presso cui i tirocinanti espleteranno la propria attività; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 264 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

 

Servizio: RISORSE UMANE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE CON L’ISTITUTO PROFESSIONALE DI 

STATO “L.MILANI” DI MEDA E L’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “J.MONNET” 

DI MARIANO COMENSE PER L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI IN PERCORSI DI 

ALTERNANZA SCUOLA - LAVORO.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 11-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ABBIATI EUGENIA PAOLA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 15-04-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 264 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 12-04-2019 

 

IL DIRIGENTE 

SPOTO MARIO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 15-04-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 06-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


